Tutto il Vecchio Testamento è un'incessante marcia verso la realizzazione di questa promessa divina, fondamentale nell'economia della salvezza; questa marcia ha un solo scopo: costituire il Corpo Mistico di Cristo, instaurare una vera Comunione dei Santi. La Storia del popolo eletto è veramente la descrizione delle tappe, attraverso le quali si concretizza la promessa di Dio e si afferma la lotta e la vittoria del seme della donna sulle forze del male.

(1) Sermo 144, 4-5; PL. 38, 790: «Unus autem nobiscum factus est quia semetipsum exinanivit formam servi accipiens (Philip., 2, 7) unus nobiscum factus est secundum

semen Abrahae, in quo benedicentur omnes gentes. Quod cum commemorasset, ait Apostolus: Non dicit: et seminibus, tanquam in multis, sed tanquam in uno: et semini tuo, quod est Christus (Gal., 3, 16). Et quia et nos ad id pertinemus quod est Christus, nobis simul incorporatis et illi capiti cohaerentibus, unus est Christus. Et quia et nobis dicit; ergo Abrahae semen estis, secundum promissionem haeredes (Gal., 3, 16, 29). Si enim unum est semen Abrahae, et illud unum semen Abrahae etiam nos sumus; hoc ergo totum, id est, caput et corpus, unus est Christus»; Enarr. in Ps., 147, 28; PL. 37, 1936: «Si ergo unum semen, unus Iacob, unus Israel, et omnes gentes unns in Christo».

(2) In Symbolum Apost. expositio, a. 10: «Bonum ... Christi communicatur omnibus christianis, sicut virtus capitis omnibus membris».

42

Il disegno della misericordia divina si rivela subito nei primi capitoli del Genesi. Il messaggio della salvezza attraverso la serie dei Patriarchi antidiluviani giunge a Noè, nuovo capostipite dell'umanità dopo il diluvio. Le tavole genealogiche del capo 10 del Genesi stanno a dimostrare l'intenzione di collegare tutti i popoli a Noè, mediante i suoi tre figli.

Tra i figli di Noè, uno è il depositario della primitiva promessa: Sem; la sua discendenza avvererà le parole del Signore: «Benedetto sia il Signore Dio di Sem; Canaan sia il suo servo. Renda grande il Signore Jafet; abiti i tabernacoli di Sem e sia Canaan il suo servo» (1).

Noè ringrazia Dio d'aver scelto Sem e i suoi discendenti per conservare sempre la conoscenza e il culto del vero Dio. Egli farà loro le sue rivelazioni e concederà ad essi i suoi doni spirituali. Dio è detto il Dio di Sem, perché questi avrà la parte principale nell'economia della salvezza. Jafet pure otterrà la redenzione, quando si unirà a Sem, il prediletto. Nel corso dei secoli questa discendenza si determinerà ancor meglio; il seme della donna s'identificherà nella discendenza di Abramo, di Isacco, di Giacobbe, di Giuda e di Davide. Il Cristo nascerà da loro; essi saranno i capostipiti della nuova solidarietà soprannaturale.